
Comune di Fusignano
(Provincia di Ravenna)

ORDINANZA
N. 26 DEL 18/10/2024

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE ( C.O.C. ) IN FORMA 
RIDOTTA

IL VICE SINDACO

Premesso che è stata emessa allerta 142/2024, codice colore ROSSO, emanata in data 18/10/2024 che 
prevede un interessamento del territorio comunale;

Ravvisata pertanto l’urgente necessità di procedere all’attivazione temporanea del “Centro Operativo 
Comunale” per la gestione della criticità idraulica;

Visti:
- Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;
- La L. n. 56/2014 “Legge Delrio”;
- il Piano di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione della Bassa Romagna approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione n. 170 del 03/12/2020, n. 
160 del 09/12/2021 e n. 165 del 15/12/2022;

Visto il parere del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio;

ORDINA

La convocazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in forma ridotta di cui al vigente Piano di 
Emergenza e di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione della Bassa Romagna nella composizione di cui 
all’allegato 1 che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Che la presente ordinanza, unitamente all’allegato 1 che ne costituisce parte integrante e sostanziale venga 
trasmessa a:
- Prefettura di Ravenna
- Agenzia Regionale di Protezione Civile – Ambito operativo di Ravenna

AVVERTE

che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 
eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al 
Tribunale Amministrativo Regionale ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. 
tutti decorrenti alla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli interessati 
ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii.

L'atto viene rese pubblico attraverso il sito internet del Comune di Fusignano.

Comune di Fusignano li, 18/10/2024

IL VICE SINDACO
Lorenza Pirazzoli



ALLEGATO 1

Per le attività di gestione dell’emergenza sono state attivate le seguenti Funzioni

Comunicazione e 
informazione*** Resp. Rita Baracca 3492627081 Vice 

Resp. Mariangela Baroni 3498393818

Volontariato* Resp. Rodolfo Gaudenzi 3487519299 Vice 
Resp. Krizia Ricci 3397757465

Materiali, mezzi e Servizi 
essenziali* Resp. Rodolfo Gaudenzi 3487519299 Vice 

Resp. Krizia Ricci 3397757465

Viabilità Resp. Simona Rabiti 3497810418 Vice 
Resp. Giorgio Ancarani 3396219213

Censimento danni* Resp. Rodolfo Gaudenzi 3487519299 Vice 
Resp. Krizia Ricci 3397757465

Assistenza alla 
popolazione** Resp. Silvia Zoli 3317344374 Vice 

Resp.
Margherita 
Tamburini 3343565544

Amministrativa**** Resp. Gianna Baracca 3487342981 Vice 
Resp. Sara Melandri 3492939609

* Qualora siano irreperibili o impossibilitati oggettivamente a partecipare ai COC, i referenti comunali sono sostituiti dai tecnici 
responsabili del coordinamento dei Lavori Pubblici dell’Unione Fabio Minghini, Lucia Luminasi o Barbara Boninsegna.

** Qualora siano irreperibili o impossibilitati oggettivamente a partecipare ai COC, i referenti sono sostituiti da Carla Golfieri, 
Raffaella Ballardini o Marisa Ancarani.

*** Qualora siano irreperibili o impossibilitati oggettivamente a partecipare ai COC, i referenti sono sostituiti da Mariangela 
Baroni, Martina Fabbri Nuccitelli o Matteo Mingazzini.

**** Qualora siano irreperibili o impossibilitati oggettivamente a partecipare al COC, i responsabili della funzione Amministrativa 
sono sostituiti dal Servizio di Coordinamento di Protezione Civile Unione che predisporrà gli atti in forma cartacea, la cui 
registrazione verrà effettuata in ordine cronologico su apposito registro depositato presso la Centrale Operativa della Polizia Locale.

Il C.O.C. troverà ubicazione presso la Residenza municipale – Corso Emaldi n. 115, i responsabili delle varie 
funzioni, potranno partecipare e prendere parte alle attività anche con collegamento in modalità remota;

Le attività di sovrintendenza, raccordo e coordinamento all'interno delle funzioni attivate e tra i singoli 
responsabili, nonché i contatti con gli organi istituzionali preposti, fanno capo al Sindaco direttamente o 
mediante il Responsabile del presidio territoriale di Protezione Civile del Comune con il supporto del 
Responsabile del Coordinamento di Protezione Civile dell'Unione dei Comuni della  Bassa Romagna;

L'attivazione del C.O.C. è immediatamente comunicata via mail e telefono ai singoli componenti del C.O.C., 
alla Prefettura e all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e Protezione Civile.

 Vice Sindaco
Lorenza Pirazzoli


		2024-10-18T13:49:09+0200
	Lorenza Pirazzoli




